

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210183

O Município de PIÇARRA, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 15.453.088/0001-74, com sede na AV. ARAGUAIA 107, representado por MARIA DEUSANIA DOS SANTOS, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e M.APARECIDA PEREIRA LTDA-ME, inscrito(a) no CNPJ 12.483.576/0001-36, com sede na AV. ARAGUAIA Nº 1085, CENTRO, Piçarra-PA, CEP 68575-000, representada por MARIA APARECIDA PEREIRA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 10.178,29 (dez mil, cento e setenta e oito reais e vinte e nove centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 53.535,72 (cinquenta e três mil, quinhentos e trinta e cinco reais e setenta e dois centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
002031	PAPEL MADEIRA - Marca.: SCRIT	UNIDADE	25,00	1,450	36,25
003376	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA 11CM, CORES VARIADAS - Mar	UNIDADE	87,00	2,950	256,65
003379	ca.: MAKET				
003379	COLA BRANCA EM BASTAO 20GR - Marca.: ONDA	UNIDADE	42,00	2,700	113,40
003383	PINCEL ATOMICO PRETO 12X1 - Marca.: PILOT	CAIXA	1,00	38,850	38,85
	Ponta de feltro, tinta a base de alcool e recarregavel com tinta TR.				
003386	TINTA P/ ALMOFADA DE CARIMBO 42ML AZUL - Marca.: RAD	UNIDADE	4,00	4,450	17,80
003392	EXTRATOR DE GRAMPO RATINHO COM TRAVA - Marca.: ACC	UNIDADE	5,00	7,600	38,00
	Corpo metalico e trava de segurança.				
003396	FITA ADESIVA CELOFANE 12MMX50MTS - Marca.: EMBALE	UNIDADE	10,00	8,000	80,00
003399	PORTA LAPIS, CANETA, CLIPS E LEMBRETES EM ACRILICO C	UNIDADE	2,00	18,990	37,98
	RISTAL - Marca.: ADECK				
003406	AGENDA TELEFONICA 20X14CM, 3 FOLHAS POR LETRA - Marc	UNIDADE	4,00	21,400	85,60
	a.: S.Domingos				
	capa dura				
003423	PASTA POLIONDA 35MM CORES VARIADAS - Marca.: FRAMA	UNIDADE	34,00	4,450	151,30
003424	PASTA POLIONDA 55MM CORES VARIADAS - Marca.: FRAMA	UNIDADE	27,00	4,750	128,25
003456	PAPEL CAMURÇA DE CORES VARIADAS - Marca.: VMP	UNIDADE	52,00	1,490	77,48
003467	GIZ DE CERA GRANDE 12X1 - Marca.: SERELEPE	CAIXA	40,00	4,850	194,00
	Anatomico				
003480	PERCEVEJO LATONADO Nº2 - Marca.: JOCAR	CAIXA	2,00	2,990	5,98
003482	PAPEL SEDA DE CORES VARIADAS - Marca.: N.PRINT	UNIDADE	35,00	0,650	22,75
003492	LIVRO DE ATA 50FLS - Marca.: TILIBRA	UNIDADE	2,00	9,990	19,98
003496	FITA CREPE 25MMX50MTS - Marca.: EUROCEL	UNIDADE	2,00	7,950	15,90
003498	CORRETIVO LIQUIDO 18ML - Marca.: FRAMA	UNIDADE	17,00	2,240	38,08
003499	PRANCHETA DE PLASTICO RIGIDO/MINIMO 3MM - Marca.: DE	UNIDADE	20,00	20,000	400,00
003506	GRAMPO COBREADO 26/6 C/5.000UND - Marca.: OMDA	CAIXA	7,00	6,200	43,40
003521	APONTADOR SEM DEPOSITO REDONDO CORES VARIADAS - Marc	UNIDADE	62,00	1,100	68,20
	a.: GATTE				
003523	PASTA SUSPENSÃO MARMORIZADA - Marca.: DELLO	UNIDADE	25,00	3,350	83,75
	Cartão marmorizado, plastificado, com vareta de arame, ponteira plastica, visor plastico com etiqueta.				
003524	PASTA DE PAPEL COM ELASTICO CORES VARIADAS - Marca.: FRAMA	UNIDADE	77,00	2,550	196,35
003529	GRAMPEADOR DE METAL P/ 40 FLS - Marca.: ADECK	UNIDADE	3,00	35,900	107,70
005256	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE - Marca.: VMP	UNIDADE	1,00	91,490	91,49
	45MMX25MTS.				
006861	LÁPIS BORRACHA 12X1 - Marca.: LEOLEO	UNIDADE	1,00	9,900	9,90
008061	PINCEL PARA QUADRO BRANCO - Marca.: KEEP	UNIDADE	12,00	4,990	59,88
	Recarregável, Cores variadas.				
009571	ALFINETE COM CABEÇA COLORIDA 100X1 - Marca.: ACC	CAIXA	2,00	7,300	14,60
009590	PINCEL DESTACA TEXTO CORES VARIADAS - Marca.: G. MAK	UNIDADE	30,00	2,190	65,70
	Retangular, composto de resina termoplastica e tinta a base de gel, ponta de poliester.				
009591	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CORES VARIADAS - Marca.: UNIDADE		7,00	3,800	26,60
009602	BORRACHA BRANCA ESCOLAR Nº 40 40X1 - Marca.: MERCUR	CAIXA	6,00	24,600	147,60
009607	CORRETIVO FITA ADESIVA - Marca.: RADEX	UNIDADE	5,00	9,400	47,00
009608	ETIQUETA ADESIVA C/20 MTS Nº07 - Marca.: MERCUR	ROLO	9,00	9,400	84,60
009609	FITA TRANSPARENTE 45MM/45MTS - Marca.: Adelbras	UNIDADE	40,00	4,300	172,00
009611	LIVRO DE PONTO G CAPA DURA - Marca.: TILIBRA	UNIDADE	2,00	24,750	49,50
	Capa e contra capa de papelão 700g, revestido papel 90g plastificado, folhas interna: papel off-ser 63g, formato 215x315mm.				
009615	PERFURADOR DE METAL PARA 30 FOLHAS - Marca.: G.LINE	UNIDADE	3,00	44,500	133,50
009618	QUADRO BRANCO 80X120CM - Marca.: STALO	UNIDADE	1,00	87,900	87,90
009623	COLA GLITER CORES VARIADAS 12X1 - Marca.: ACRILEX	CAIXA	14,00	30,000	420,00
	23g.				
009715	CLIPS Nº 02 100X1 - Marca.: ACC	CAIXA	1,00	4,490	4,49
009755	ESTILETE EM METAL - Marca.: RADEX	UNIDADE	16,00	4,700	75,20
	com corpo termoplástico com proteção interna, em aço bicromatizado, lâmina larga medindo 11x18 graduavel e				

PREFEITURA DE PIÇARRA

009762	com trava de segurança. ALMOFADA PARA CARIMBO 120X80 AZUL COM TAMPA PLÁSTIC	UNIDADE	3,00	7,490	22,47
009766	A - Marca.: RADEX	CAIXA	12,00	5,200	62,40
009769	GIZ ESCOLAR COLORIDO ANTI-ALÉRGICO 64X1 - Marca.: DE	CAIXA	5,00	46,000	230,00
009770	TINTA PARA TECIDO CORES VARIADAS 12X1 - Marca.: ACRI	UNIDADE	3,00	7,450	22,35
009771	APAGADOR DE QUADRO NEGRO COM CAIXINHA - Marca.: ADEC	UNIDADE	102,00	1,290	131,58
009783	REGUA TRANSPARENTE - Marca.: WALEU com espessura mínima de 3MM E 35MM de largura graduada em 30cm.	CAIXA	2,00	22,400	44,80
009786	GRAMPO PARA GRAMPEADOR ROCAMA 106/6 3500X1 - Marca.: CIS	CAIXA	2,00	10,000	20,00
009787	PRENDEDOR DE PAPEL 19MM CX 12 UNID - Marca.: JOCAR prendedor de papel, corpo de metal, com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, corpo medindo 19mm, abertura 7mm e capacidade para prender 70 folhas.	CAIXA	10,00	10,000	100,00
009868	PRENDEDOR DE PAPEL 32MM CX 12 UNID - Marca.: ADECK prendedor de papel, corpo de metal, com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, corpo medindo 32mm, abertura 15mm e capacidade para prender 150 folhas.	UNIDADE	2,00	4,990	9,98
014171	CANETA CORRETIVA/LAPIS CORRETOR PONTA EM METAL 8ML - Marca.: BRW	PACOTE	9,00	16,490	148,41
014173	PAPEL VERGÊ 180G COR VERMELHO COM 50 FLS - Marca.: U	PACOTE	9,00	16,490	148,41
014174	PAPEL VERGÊ 180G COR AZUL COM 50 FLS - Marca.: USAPE	UNIDADE	175,00	1,800	315,00
014178	PAPEL COLORSETE - Marca.: VMP Cores variadas.	UNIDADE	105,00	3,990	418,95
021339	PASTA TRANSPARENTE COM CANALETA - Marca.: POLIBRAS	PACOTE	16,00	16,450	263,20
021340	PAPEL 180G CASCA DE OVO - Marca.: USAPEL	UNIDADE	87,00	0,490	42,63
021343	ENVELOPE 10X15 CORES VARIADAS - Marca.: FORONI	UNIDADE	7,00	5,450	38,15
021345	TINTA DIMENSIONAL METALICA RELEVO 35ML - Marca.: ACR ILEX	UNIDADE	1,00	81,500	81,50
021366	CORTADOR SEMI CIRCULAR TEC 1 - Marca.: TEC	UNIDADE	55,00	9,800	539,00
025555	CADERNO DE DESENHO GRANDE - Marca.: BAHIA Tamanho 20x30cm.	UNIDADE	2,00	59,900	119,80
025556	CAIXA DE CORRESPONDENCIA TRIPLA - Marca.: DELLO em acrílico, cristal.	CAIXA	4,00	4,300	17,20
025557	CLIPS MULTICOLLOR 2/0 100X1 - Marca.: IARA	CAIXA	4,00	7,400	29,60
025567	CLIPS MULTICOLLOR 4/0 100x1 - Marca.: IARA	ESTOJO	1,00	41,900	41,90
025568	ESTILETE PROFISSIONAL DE PRECISÃO 3 CABOS - Marca.: CIRCULO Estilete de precisão com 11 peças, utilizado para entalhe e corte de materiais delicados.	PACOTE	1,00	28,900	28,90
025573	ENVELOPE VISITA 72X108MM 100X1 - Marca.: FORONI	CAIXA	35,00	4,400	154,00
025574	MASSA DE MODELAR 6X1 - Marca.: KOALA Antialérgico.	UNIDADE	2,00	1,200	2,40
025575	REGUA TRANSPARENTE 15CM - Marca.: WALEU com espessura mínima de 3MM E 35MM de largura graduada em 15cm.	UNIDADE	1,00	30,800	30,80
025580	AGENDA CAPA DURA 14X20 - Marca.: S. Domingos Impressão em offset, 352 pgs; Papel Offset 63g; formato 14x20 cm; 5 idiomas; 2 cores; 8 mapas e índice telefônico; mensagem de rodapé; telefones úteis; Planejamento anual e mensal; Calendários.	CAIXA	17,00	49,500	841,50
025583	COLA GLITER 3D CORES VARIADAS 35ML 12X1 - Marca.: AC RILEX	RESMA	1,00	54,500	54,50
025588	PAPEL A4 100 MICRAS TRANSPARENTE 50X1 - Marca.: HEMT	UNIDADE	5,00	43,900	219,50
025589	Transparência com impressão em jato tinta, formato: A4, 100 micras transparente, aplicações do papel: filme de alta resolução e qualidade fotográfica, pacote com 50 folhas.	UNIDADE	87,00	0,500	43,50
025681	ENVELOPE 13X18 CORES VARIADAS - Marca.: FORONI	PACOTE	11,00	12,300	135,30
028422	PASTA L A4 CRISTAL 10x1 - Marca.: DAC Material flexível.	FOLHA	75,00	6,450	483,75
028423	E.V.A COM GLITER CORES VARIADAS - Marca.: MAKET FOLHA DE E.V.A. COM PÓ GLITTER DE BAIXA DENSIDADE, PESO LEVE BOM ISOLAMENTO TÉRMICO, IMPERMEÁVEL.	UNIDADE	5,00	20,500	102,50
028424	BOLA DE E.V.A. - Marca.: PLASTIC MATERIAL: ESPUMA DE E.V.A. TAMANHO Nº08, VÁRIAS CORES, E.V.A BOLA DE BRINQUEDO PARA CRIANÇA.	PACOTE	22,00	14,500	319,00
028425	BALÃO DE BOLINHA Nº 10 - Marca.: FEST	PACOTE	22,00	14,500	319,00
028426	BALÃO COM ESTAMPAS DE BOLINHA, Nº 10, MATERIAL: LÁTEX. 25X1	PACOTE	22,00	14,250	313,50
028427	BALÃO LISO Nº 10 CORES VARIADAS - Marca.: FEST	PACOTE	22,00	14,400	316,80
028431	BALÃO TRIPINHA Nº 10 CORES VARIADAS - Marca.: FEST	UNIDADE	12,00	8,700	104,40
028432	BALÃO EM LÁTEX Nº 10 (25CM).	UNIDADE	10,00	11,400	114,00
028433	FITA CREPE 12MMX50MTS - Marca.: EMBALAN				
028432	FITA CREPE 50MMX50MTS - Marca.: ADELBRAS				
				VALOR GLOBAL R\$	10.178,29

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2021 Atividade 1515.081220018.2.235 Manutenção da SEMTPS , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16

Exercício 2021 Atividade 1515.082430017.2.244 Manutenção do Conselho Tutelar , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de

consumo, Subelemento 3.3.90.30.16

Exercício 2021 Atividade 1515.082440017.2.265 Manutenção do Cadastro Unico , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16

Exercício 2021 Atividade 1515.082440016.2.253 Manutenção do CRAS , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16

Exercício 2021 Atividade 1515.082410016.2.238 Manutenção do Serv. de Conv e Fort de Vi nculos para Idosos , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16

Exercício 2021 Atividade 1515.082430016.2.240 Manut do Serv de Fortal de Vinculos de 0 a 6 Anos de Idade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16

Exercício 2021 Atividade 1515.082430016.2.241 Manutenção do Serviço de Conv e Fortalec de Vinculos de 07 a 15 anos de Idade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

PIÇARRA - PA, 26 de Outubro de 2021

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ(MF) 15.453.088/0001-74
CONTRATANTE

M.APARECIDA PEREIRA LTDA-ME
CNPJ 12.483.576/0001-36
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____